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Årshjul for Udsatterådet 2016

Social- og Sundhedsudvalget besluttede i 2015, 
at der skal oprettes et lokalt udsatteråd i Ishøj Kommune.
Ishøj Kommune er således en af mange kommuner, der har besluttet, at der skal 
være et selvstændigt råd, der repræsenterer socialt udsatte borgere i kommunen. 

Formålet med et lokalt udsatteråd er, at rådet skal rådgive og vejlede byrådet og 
Social- og Sundhedsudvalget i politiske spørgsmål om udsatteområdet. 
Udsatterådet skal ligeledes være talerør for socialt udsatte borgere i Ishøj 
Kommune. 

Udsatterådet er et rådgivende organ. Udsatterådet skal i sit arbejde virke for og 
tilvejebringe de bedst mulige vilkår for socialt udsatte borgere i Ishøj Kommune. 

Der er udarbejdet et årshjul for Udsatterådet. Årshjulet giver et overblik over de 
emner og temaer, som Udsatterådet behandler på deres møder i 2016.

Januar 2016: 
Konstituering af Udsatterådet for perioden 2016-2017
På det første møde i Udsatterådet konstitueres rådet, hvorfor der vælges en 
formand og næstformand. Når rådet er konstitueret fortsætter det ordinære møde i 
Udsatterådet.

Emner på dagsordenen

 Fastsættelse af mødedatoer for 2016
 Forslag til årshjul med temaer for 2016
 Drøftelse om Udsatterådet skal have en udsattepolitik?

April 2016: Temamøde om hjemløse
Hjemløshed er et stigende problem i Danmark. Den seneste hjemløsetælling viser, 
at antallet af hjemløse er steget fra cirka 5.000 i 2009 til cirka 6.100 hjemløse i 
2015. Hjemløsheden blandt unge er fordoblet i perioden. Når man tæller, hvor 
mange hjemløse, der er i Danmark, er der tale om et øjebliksbillede. Antallet af 
mennesker, som er berørt af hjemløshed er derfor endnu højere, end de officielle 
tal fra hjemløsetællingerne viser.

Hjemløshed i Danmark handler om meget mere end manglen på et tag over 
hovedet. Ofte er det alvorlige sociale problemer - som psykisk sygdom, fattigdom, 
misbrug og dårlige sociale netværk - der ligger bag hjemløsheden. Nogle hjemløse 
har faktisk en bolig, men de kan ikke finde ud af at være i den. Andre er blevet sat 
ud af deres bolig, fordi de ikke kunne betale deres regninger.
I december 2015 var der 50 hjemløse borgere i Ishøj Kommune. En stor del af de 
hjemløse slås med både misbrug og gæld. Der vil på mødet blive drøftet, hvordan 
Ishøj Kommune kan hjælpe hjemløse borgere ud af hjemløshed. 
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Emner på dagsordenen

 Besøge Høje-Taastrups skæve boliger Thorsholm
Udsatterådet skal besøge Thorsholm, som er Høje-Taastrup Kommunes 
skæve boliger. Thorsholm blev oprettet i 2014 med det formål at tilbyde 
boliger til nogle af kommunens hjemløse borgere. Med Thorsholm har 
Høje-Taastrup Kommune formået at nedbringe antallet af hjemløse 
borgere i kommunen markant. 

 Hjemløshed i Ishøj Kommune
Turen til Thorsholm skal bruges til inspiration og videre drøftelse af 
muligheden for oprettelse af skæve boliger i Ishøj Kommune. På mødet vil 
der derfor også blive drøftet den aktuelle hjemløsesituation i Ishøj 
Kommune, ligesom der vil være konkrete bud på en mulig beliggenhed for 
kommende skæve boliger i Ishøj Kommune. 

 Godkendelse af årshjul 2016
På mødet fremlægges endeligt forslag til årshjul for 2016.

August 2016: Temamøde om fremtidens psykiatri
Mange socialt udsatte er sindslidende. Nogle har psykiatriske diagnoser - det kan 
være skizofreni eller borderline - mens andre lider af mere diffuse psykiske 
vanskeligheder eller mangler at få stillet en diagnose. Dertil kommer, at et liv som 
socialt udsat i sig selv kan føre til angst, depression og psykisk sårbarhed.

Mennesker med sindslidelser er overrepræsenterede inden for både gruppen af 
hjemløse og gruppen af misbrugere. Det tegner et billede af, at mennesker, som 
lever et liv som socialt udsat, ofte er mennesker, som ikke har fået den rette social-
og sundhedsfaglige hjælp i tide i forhold til deres psykiske lidelser. Midlertidige 
botilbud til hjemløse - det kan være herberger og varmestuer - beretter da også 
om, at et stigende antal af deres brugere er mennesker med komplekse og 
alvorlige psykiske lidelser.

Det betyder også, at der er en stigning i antallet af borgere, der har behov for 
psykiatrisk hjælp og støtte fra Ishøj Kommune. Der er derfor behov for at gentænke 
den socialpsykiatriske indsats, så det sikres, at flest mulige borgere med psykiske 
udfordringer får den nødvendige hjælp og støtte fra Ishøj Kommune. På mødet vil 
vi derfor drøfte den fremtidige indsats inden for psykiatrien i Ishøj Kommune.

Emner på dagsordenen

 Oplæg om tanker om fremtidens psykiatri, herunder rammer og 
åbningstider for café Vildtbanehus og fremtiden for Syrenskuret
Ved leder af Voksen Handicap Karoline Winther-Lund

 Sundhed for socialt udsatte borgere
Besøg af stabschef for Sundhedsudvikling Stine Fahnøe
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 Tandpleje for socialt udsatte borgere
Oplæg ved overtandlæge Birgitte Sindrup om opsøgende tandpleje for 
udsatte borgere i Ishøj Kommune. 

December 2016: Temamøde om misbrug
Stof – og alkoholmisbrug er for mange socialt udsatte både en følge af og en årsag 
til marginalisering. Et misbrug af stoffer har omfattende negative konsekvenser i 
forhold til blandt andet den enkeltes økonomi, sundhed og helbred, boligforhold, 
sociale relationer og grad af kriminalitet. Samtidig er der et stort tabu omkring det at 
være misbruger og at vokse op i familier med misbrug, hvilket medfører at mange 
misbrugere kommer i behandling alt for sent eller aldrig kommer i behandling.

På mødet vil der blive sat fokus på, hvordan man kan hjælpe udsatte borgere ud af 
deres misbrug eller til at mindske et misbrug, samt hvordan vi kan arbejde med at 
nedbryder tabuer omkring misbrug. 

Emner på dagsordenen:

 Misbrugsområdet i Ishøj Kommune
Mødet afholdes i Pitstop, Ishøj Kommunes behandlingstilbud til 
stofmisbrugere. Der vil være oplæg ved medarbejdere fra Pitstop.

 Alkoholbehandling i Ishøj Kommune
Oplæg ved Lænken om de ydelser, de tilbyder inden for 
alkoholbehandling. 

 Børn i familier med misbrug
Orientering om tværkommunalt projekt med Greve Kommune omkring 
behandlingstilbud til børn og unge i alderen 8-24 år der vokser op med i en 
familie med misbrug.

 Misbrug og tabu
Hvordan nedbryder vi tabuer omkring misbrug? Hvad kan Ishøj Kommune 
gøre?

 Udsattepolitik
Forslag til en udsattepolitik for Ishøj Kommune behandles på mødet


